60 Quum transmisso Hellesponto Troiam inuiseret, ueterū heroum res gestas animo re
Musica digna uoluens, quidā si uellet, pollicitus est se Paridis lyram daturū. Hic Alexander, Minime,
duce inquit, illa mihi est opus, quum Achillis lyram habeam. Hac uir strenuus fortium uiro
rum laudes canere confueuit, quum Paris sua lyra molles ac lasciuos modulos incineret.

61 Quodam tempore Darij mulieres inuisit unā cum Hephaestione. Hunc quum esset eo
Humaniter dem ornatu quo rex, corpore etiam maior, Syngambris Darij mater pro rege adorauit.
Eadem quum ex nutib⁹ adstantium intellectisset errorem suum, perturbata denuo salu
tauit Alexandrum. Tum Alexander, Nihil est o mater quod turberis. Nam & hic Ale
xander

Xander est. Sentiens, amicum esse alterum Alexandrum.

Quum in Hammonis templum uenisset, sacerdos grandæus illum salutauit, Salve si-
li, & hanc appellationem à deo habeas. Tum Alexāder, Accipio eam ô pater, & posthac
patiar tuus dici, si mihi totius orbis dominii cōcesseris. Sacerdos recepit se int̄ro, & quasi
consulto deo respondit, Iouem certò promittere quod peteret. Hic Alexander, Scire cu-
pio num quis supersit inultus eorum qui patrem meum int̄fecerunt. Ad hæc sacerdos,
Philippi, inquit, interfectores omnes dedere poenas, sed patri tuo nemo mortalium potest
tendere insidias: significans illum esse Iouis, non Philippi filium.

Quum Darius numerosissimum exercitū instruxisset, Alexander profundissimo som-
no correptus est, adeo ut nec interdiu potuerit expurgisci: tandem imminente periculo ad Animofe-
nici ingressi regem excitarūt, qui quum dicerent, se mirari in eo rerum statu tantam regis
securitatem, Magna, inquit Alexāder, animi molestia me Darius liberauit, qui uires suas
omnes in unum contraxit, ut liceat uno die de summa rerum decernere.

Alexandro Magno Corinthij per legatos suis suæ ciuitatis detulerunt. Hoc officij gen-
nus quum risisset Alexāder, quidam è legatis, Nulli, inquit, ciuitate unquam donauimus
præterquam tibi & Herculi. Hoc audito, lubens accepit oblatum honorem, quē illi com-
mendabat partim raritas, partim cum Hercule laudatissimo uiro societas.

Dum in obsidione cuiusdā urbis infirmissima mœnium querit, sagitta icūs est, nec ta-
men ab instituto destitit: mox quū represso sanguine luccī uulneris dolor cresceret, & crus
equo suspēsum paulatim obtorpuisset, coadūs qđ cōperat omittere, ac chirurgū accerse-
re. Omnes, inquit, me prædicant Iouis esse filiū, sed uulnus hoc hominem esse me clamat.

Zenophantus certis modis Alexandrum ad arma solet concitare. Eam musices uim
admirantibus cunctis, quidam ait, Si tantus artifex est, incinat modulos quib⁹ illum à
bellis reuocet: Sentiens, non esse magnæ artis hominem eō perpellere, quō suapte na-
tura pronus est.

ANTIGONVS REX MACE DONVM

Antigonus in extorquendis pecunij acer erat ac rigidus. Cuidā itaq; dicenti, At nō ta-
lis fuit Alexāder, Merito, inquit, nam ille metebat Asiam, ego culmos lego. Sentiens, opus festinare
lentissimam Asiam prius ab illo spoliatam, sibi à spoliatis corradendum quod posset.

Milites quosdā uidens thoracidus & galeis induitos sphæra ludere, delectatus est hoc
spectaculo, ac duces illös accersi iubet, ut eos coram illis laudaret: uerū ubi nunciatum Seuere-
sset, duces bibere, præfecturas illorum militibus dedit, qui sphæra luserant armati: simul
& ducum ignauiam puniens, & militum strenuitatem honorans.

Quum omnes admirarentur quōd quū initio regni durior fuisset, senex factus clemen-
ter ac placide regnum gubernaret, Prīus, inquit, opus erat regno, nunc gloria & beneu-
lentia: Sentiens, regnum armis & austereitate frequenter parari, sed nō nisi honesta opinio-
ne, ciuiumq; beneuolentia retineti.

Idem filio Philippo multis præsentibus percontanti ac dicenti, quando castra mouēbi-
mus: Quid inquit, num metuis ne solus tubam non audias? Notans adolescentis imperi silentium in
triam, qui hoc patrem multis audientibus percontaretur, quum in bello cælanda sint con bellō
silia principum: sed quoties castra mouenda sunt, tum omnibus tuba dat signum.

Quum adolescens institisset, ut hospitium nanciseretur apud uiduam treis habētem
forma decente filias, accito hospitijs designandis præfecto. Non expelles, inquit, filium Caste
meum ex loci angustia: Non prodidit adolescentis affectum, qui sciebat illū captare quod
amaret, sed excusauit ædium angustiam, in quibus uidua cum tribus filiabus ageret.

A graui morbo posteaquam cōualuerat, Nihilo peius est, inquit, siquidem hic morbus
submonuit nos ne animo efferamur, quum simus mortales. Quis docuerat ethnicum re- Morbus
gem philosophiam Christiano dignam animo: Deplorabant amici ceu magnū malum, inutilis
quod tam grauiter agrotasset, ille interpretatus est, ex morbo plus accessisse boni q̄ mali.
Corpus extenuarat, sed animum reddidit modestiorem: corporis robori non nihil detra-
xerat, sed animo detraxit insolentiam, morbum longe periculosissimū. Proinde nō pessi-
me res habet, quum lenior morbus arcet pellit ue maiorem.

Hermodotus Antigonum in carmine scripsierat Iouis filium. Is hoc legens, Istius, in-
quit, reinequaquam mihi conscius fuit Lasanophorus ille: perquām facete ridens pœti Modestus
Tom. 4 q; 3 cam

cam adulatio[n]em, paric[em] modestia sui generis humilitatem agnoscens. Laſanum autem matula factilis est. Quod si Ioues erat filius, ea res haclenus fefellerat & seruum matulam in cubiculo ferre solitum, & Antigonus filium.

8. Quodam dicente, omnia regibus honesta iustaq[ue] esse. Sunt per Iouem, inquit, barba Regibus honestorum duntaxat regibus: at nobis ea duntaxat honesta sunt, quae honesta sunt, & ea tantum iusta, quae iusta sunt. Grauitet retudit adulatricem uocem, uolentis omnia licere rellicant gibis. Non enim rex est honesti iustiq[ue] regula, sed honesti iustiq[ue] minister est. Atque utram similes uoces non audiant Christianorum aures, aut si audiant, simili severitate reficiant. Quid enim aliud dicunt, qui occinunt, Quod principi placuit, legis uigorem habet: qui negant principem teneri legibus, qui tribuunt illi geminam potestatem, ordinatam & absolutam, quarum altera possit quod leges, pacia, & foedera postulant, altera quodcunq[ue] libuit.

9. Frater Antigoni Marrys literam habebat, sed a rege postulabat, ut causa domi cognoscere feceretur. Cui Antigonus, Si nihil, inquit, prater ius agimus, melius siet in foro, cunctisq[ue] audientibus. Non impetravit hoc a rege fraternus affectus, ut uel tantillum de iure consideret. Ipsum autem hoc dilemante constrinxit: si iniustam causam habere tescis, quur litigas? Sin iustum, quur fugis hominum conscientiam, & ad domesticas latebras rem fisi pertrahis, non cariturus sinistra ciuium suspicione, etiam si bonam causam uiceris?

10. Quum aliquando tempore hyberno compulisset castra transferri in locum, ubi non erat rerum necessiarum copia, atq[ue] hac de causa milites quidam in regem maledicta congererent, ignari ipsum esse in proximo, uirga tentorij uela diduxit: Flebitis, inquit, ni longius semoti de me male loquamini. Quid hac facetia clementius; aut quid hac clementia facetus? Simulabat se non indignari quod male de ipso loquerentur, sed quod tam vieni, ut exaudiri possent ab eo cui maledicebant.

11. Aristodemo, qui unus ex amicorum regiorum numero fuit, e coquo ut putabatur pro liberalitas regnatus, suadenti ut impendis ac legationibus aliquid detraheret, Verba tua, inquit, Aristodemus ius olen[t]. Subindicans, coquorum esse parsimoniam, non regum: proinde illum tali consilio non meminisse cuius esset amicus, sed quo esset patre natus.

12. Quum Athenienses seruum Antigoni honoris gratia perinde ut ingenium in ciuium scuere numerum asscripsissent, Nequaquam, inquit, uelim unum Athenensem a me loris cädere significans per illos factum, ut unum ciuem Athenensem posset loris cädere, quippe seruum: sed Athenis esse plures uno commeritos, ut a rege loris cädereetur, qui seruum alienum, quod in ipsis fuit, manu mitterent.

13. Adolescens quidam Anaximenis rhetoris discipulus, orationem a preceptore mediatam, & ad eam recitandam subornatus, coram Antigono habebat: quumq[ue] is inter audiendum quidam scire cupiens sciscitaretur, moxq[ue] adolescens reticuisset, Quid ait, inquit Antigonus, num ista tibi sunt in tabulis descripta? Quod ille in adolescente iudicavit absurdum, hoc hodie magnificum habetur, ut senes etiam apud principes orationem a rhetore quopiam conductio sex mensibus elaboratam edificant, eamq[ue] plittacorum motu reddant. Nec raro fit, ut nemine etiam interpellante, sibi excidant, cunctisq[ue] ridiculis sint.

14. Alterum quendam rhetorem audiens ita loquentem, Hora nivium faculatrix adueniens, regionem herbis defecit, reddidit. Non desines, inquit, mecum ut cum turba ageret. Offensus est rex oratione nimis elaborata, cuiusmodi uerborum apparatus solent se uenitare rhetores apud imperitam multitudinem. At idem apud regem facere, erat illius ab uti patientia. Quoniam autem affectata sermonis structura, latine non perinde potest exprimi, Graeca ponam, χιονοβόλος ἡ ἀρχα γνωμή, λεπτοβολεῖ πίνος της χώρας. Pro χιονοβόλος ἡ ἀρχα dicere poterat hyems, & λεπτοβολεῖ uerbum est affectatum, uixq[ue] poterat concedendum.

15. Thrasillo Cynico petenti drachmā. Non est, inquit, munus regium. Cynico subiecti Facete te, Talentum igitur da, At non est, inquit, Cynicum, tale munus accipere. Vt roq[ue] cornū repulit postulatoris improbitatem, quem existimabat nullo dignum beneficio.

16. Quum mitteret filium suum Demetrium cum numerosa classe, magnaq[ue] militum uia ad Glorię sumu[m], Graecos liberandos, dicebat, Gloriam a Graecia uelut a specula in orbem terrarum accedit: Ins iuuenium gloriae studio extimulans, ut strēnuere rem gereret, quod eius laudis rumor notitia intra

Natura Græcæ fines esset continendus, sed ob Græci nominis celebritatē, per omnes munⁱ diplagas dimanaturus.

Antagoram poetam in tenuorio congrum coquenter, atq; ipsum patellam uersantem ¹⁷ deprehendit Antigonus à tergo stans, etq; dixit, Putás ne ô Antagora, Homerum quum Agamemnonis res gestas scriberet, coxisse congrum: Contra hæc Antagoras, Et tu rex, putás ne Agamemnonem quum illas res gereret, fuisse curiosum, si quis in exercitu con^grum coqueret: æ quo animo rex tulit ioci talionem, quasi inter pares res ageretur.

In somnis Antigonus aliquando uiderat Mithridatem auream metentem messem, ¹⁸ eod^g struebat illi insidias, ut tolleret ē medio. Idq; quum indicasset Demetrio filio, iureiu^r rando adegit ut sileret. Is uero in nœcto sibi Mithridate deambulabat in littore maris, & in sienna hastæ parte trascrispsit harenæ, Fuge Mithridates. Is intellecta re profugit in Pontum, atque illic perpetuo regnauit. Hoc quum non sit apophthegma, uidetur ab ali^q quo adiectum.

Antigonus amicis suadentibus, ut si Athenas caperet, ualidis illam præsidij com¹⁹ muniret, ne quando deficeret, summac^g cura ut totius Græcizæ basim custodiret, respon^{clementer} dit, se semper in hac fuisse sententia, ut crederet, nullum esse regni præsidium firmius, quam ciuium benevolentiam.

Idem ubi audiuit reges in ipsius exitium conspirasse, insolentissime respondit, se illos ²⁰ omnes uelut aues seminal legentes uno lapide unio^g clamore disturbaturum. Insolenter